
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO PROFISSIONAIS EM ENSINO 

 
 

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 

 
EDITAL n. 02/2025  

 
RETIFICAÇÃO N. 1 

 
RETIFICAÇÃO N. 1 DO EDITAL QUE REGE O PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE 
ENSINO SUPERIOR - CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO PROFISSIONAIS EM 
ENSINO. 
 
A Comissão Examinadora do Processo de Credenciamento Docente, ano 2025, designada pelo 
Colegiado deste Programa, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
1 Prorrogar até às 23h59 do dia 26 de setembro de 2025 (Horário de Brasília), o período de 
inscrições no Processo de Credenciamento Docente. 
 
2 Alterar o item 5 DO CALENDÁRIO, conforme prazos dispostos a seguir: 
 

 
3 Manter inalteradas e vigentes todas as demais normas do Edital n. 02/2025 que não 
contrariem o exposto nesta Retificação. 
 

 
Belém, 22 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

Profa. Dra. Fernanda Chocron Miranda 
Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Credenciamento Docente do PPGCIMES 

(Portaria NITAE2-UFPA n. 007/2025) 

1 
 

 
Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 

Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 
Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 

Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com  
Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br  

Etapa  Datas/Períodos 

Período de inscrição e envio da Documentação 
De 02/09/2025 até às 

23h59 do dia 26/09/2025 
Análise da Documentação De 27 a 29/09/2025 
Entrevista (em caso de necessidade definida pela Comissão) 30/09/2025 
Divulgação do Resultado Final 01/10/2025 


	PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
	 
	EDITAL n. 02/2025  
	 
	RETIFICAÇÃO N. 1 
	RETIFICAÇÃO N. 1 DO EDITAL QUE REGE O PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR - CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO PROFISSIONAIS EM ENSINO. 
	 

		2025-09-22T14:08:00-0300




